
Alþingi 
Erindi nr. Þ 141/443 

komudagur 10.11.2012HjartaHeiil
The Icelandic Association 
of Heart Patients

Skrifstofa Alþingis 
Nefiidasvid Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Reykjavík 10. nóvember, 2012

Vardar: Umsögn um þingsályktunartillögu um ætlad samþykki vid lfffæragjafir, 28. mál.

Hjartaheill stydur eindregid þingályktunartillögu um ætlad samþykki vid líffæragjafir. Med 
sama hætti og SIBS telur Hjartahexll ad velja þá leid sem er einföldust í ftamkvæmdinni. Þannig 
til ad sá árangur náist er eina leidin ad lögleida ætlad samþykki.

í Velferd 2. tbi. 2011 sem er félagsblad Hjartaheilla ritar Svein Magnússon, læknir í  grein um
líffæragjafir. I greininni kemur m.a. fram, tilvilnun hcfst; ....... .þad er mjög mikilvœgt ad í
samfélögum fari fram almenn frœdandi umrœda um míidlvægi líffœragjafa til ad skapa jákvœtt 
vidhorftil þess gódverks, ad dnajha ödrum líffœrum sínum. Mikilvægt er ad vilji hvers og eins se' 
œttingjum Ijós, hver og einn hafi tjád sig vid sína ndnustu um afstöduna til liffæragjafar, þannig 
ad á óvœntri en eifidri stundu þurfi œttingjar ekki ad velkjast í  vafa um hver var vilji hins látna. 
A sama hátt er mikilvœgt ad þeir heilbrigdisstarfsmenn sem umgangast eftirlifandi ættingja i  
sarri sorg, séu þjálfadir til ad takast á vid þær kringumstœdur, geti rœtt vid œttingjana um 
mikilvœgi líffæragjafar e f hún kemur til greina. Þetta er lykilatridi samkvæmt reynslu þeirra 
þjóda sem nád hafa lengst i líffæragjöfum og þá  reynslu eigum vid íslendingar ad nýta okkur. 
Tilvitnun lýkur. ‘

Hjartaheill telur mikilvægt ad í addraganda lagasetningar um lfffæragjafir verdi skapad jákvætt
vidhorf sem greinaihöfundur hér ad ofan nefiiir til ánofnunar líffæra. Þad er hins vegar erfitt
verk fynr heilbrigdisstéttina á ögurstundu ad sækja ad ættingjum á ögurstundu í sorgarferli þar
sem farid er þess á leit ad lfffæri verdi numid á brott úr manneslgu sem nýlega hefur verid
urskurdud látin. Vid þær adstædur geta ættingjar brugdist vid med þvf ad hafha líffæragjöf,
jafhvel þó vilji hins Iátna var til stadar fyrirfram. Því er mikilvægt ad ganga alla leid ad
samþykki ættingja þurfi ekki ad koma til sbr. þó þad sem fram kemur í nidurlagi umsagnarinnar 
hér ad nedan.

Til þess ad ættingjar velkist ekki í neinum vafa um stödu mála er betur ad búa þannig um 
hnútanna ad forrædid sé bundid í lög um framkvæmdina og forrædid um brottnám líffæra til ad 
bjarga sjúMingum sem eru vid daudans dyr. „Ætlad samþykki“ fyrir líffæragjöf mun því 
audvelda ákvardanatöku adstandenda ef yfirleitt eigi ad íeita eftir samþykki þeirra sbr. þad sem 
her ad ofan hefur verid vikid ad.
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Þar sem brottnám líffæra strídir á móti trúarbrögdum eda lífsskodun þess látna er rétt ad taka tillit 
til slíkra tilvika. í þeim tilvikum geta þeir adilar í lifandi lífi skrád sig á lista þar sem brottnám 
líffæra er bönnud.
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